

PHIẾU GIẢI QUYẾT VĂN BẢN ĐẾN

**SỞ Y TẾ
TỈNH KHÁNH HÒA**

Nơi ban hành:

Số đến: Số và ký hiệu văn bản:

Ngày đến: Ngày ban hành: Thời hạn xử lý:

Lưu hồ sơ: Đơn vị chủ trì: Đơn vị phối hợp:

*Ý kiến của lãnh đạo cơ quan:

Vũ Phương 93'

Chuyến:

*Ý kiến của Trưởng/Phó đơn vị:

Kính Chuyến Thanh Tsa Sĩ

[Handwritten signature]

*Ý kiến đề xuất của người giải quyết:

Ngày 04 tháng 6 năm 2015

[Handwritten signature]

*Tiền độ giải quyết:

Ngày chuyển VB: Ngày trình VB trả lời:

Ngày ban hành VB trả lời: Số, ký hiệu VB trả lời:

Đánh giá thời gian hoàn thành: Trước hạn Đúng hạn Trễ hạn

Số: 126 /KH-BATGT

Khánh Hoà, ngày 09 tháng 6 năm 2015

KẾ HOẠCH

“Vui hè cùng an toàn giao thông 2015” trên địa bàn tỉnh Khánh Hoà

SỞ Y TẾ TỈNH KHÁNH HOÀ

Số: 4814
Ngày: 04.6.15
DẪN
Chuyên

Thực hiện kế hoạch số 165/KH-UBATGTQG ngày 21 tháng 05 năm 2015 của Ủy ban An toàn giao thông Quốc gia về Kế hoạch “Vui hè cùng an toàn giao thông 2015”;

Hưởng ứng Tuần lễ An toàn giao thông đường bộ toàn cầu lần thứ 3 do Đại hội đồng do Liên Hợp quốc phát động với chủ đề “*Trẻ em và An toàn giao thông*”;

Ban An toàn giao thông tỉnh Khánh Hoà xây dựng Kế hoạch “Vui hè cùng an toàn giao thông 2015” trên địa bàn tỉnh Khánh Hoà với các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH

- Tuyên truyền, nâng cao hiểu biết và ý thức chấp hành pháp luật trật tự an toàn giao thông, phổ biến văn hoá giao thông cho học sinh và phụ huynh học sinh.
- Hướng dẫn, phổ biến các kỹ năng điều khiển phương tiện tham gia giao thông an toàn.
- Giảm thiểu tai nạn giao thông liên quan đến lứa tuổi học đường, đặc biệt trong dịp hè.

II. YÊU CẦU

- Nội dung của Kế hoạch thiết thực, phù hợp với lứa tuổi học đường.
- Các hoạt động được tổ chức triển khai có hiệu quả, đảm bảo tuyên truyền một cách sâu rộng tới học sinh và phụ huynh học sinh.

III. ĐỐI TƯỢNG

- Học sinh Tiểu học, Trung học cơ sở và Trung học phổ thông trên toàn tỉnh
- Đoàn viên, thanh niên

IV. NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC TRIỂN KHAI

1. Nội dung tuyên truyền:

- Nâng cao công tác tuyên truyền, giáo dục quy định về pháp luật trật tự an toàn giao thông, đặc biệt là các quy định liên quan đến đối tượng học sinh. Tuyên truyền về hậu quả của tai nạn giao thông và những tác động tiêu cực do tai nạn giao thông để lại đối với xã hội, với trẻ em.

- Phổ biến các hành vi của học sinh khi tham gia giao thông có nguy cơ gây tai nạn giao thông; các quy định tham gia giao thông an toàn, cụ thể:

+ Các nguy cơ gây tai nạn giao thông cao đối với phương tiện xe đạp, xe đạp điện, xe máy điện:

Không chấp hành đèn tín hiệu giao thông, điều khiển xe đạp, xe máy điện, xe đạp điện đi vào đường cấm; không đi đúng phần đường, làn đường quy định; đi xe 1 bánh, lạng lách đánh võng, chở quá số người quy định, đu bám phương

tiện khác; sử dụng điện thoại, ô khi điều khiển phương tiện, dàn hàng ngang trên đường; không chú ý quan sát khi sang đường, qua đường và chuyển hướng, đặc biệt tại các điểm giao cắt đường bộ với đường sắt.

+ *Quy định đối với người đi bộ:*

Không đi bộ vào đường cấm; không chặn thả gia súc trên đường giao thông; không ném đất đá lên tàu hoả, xe ô tô; không vui chơi trên đường bộ, đường sắt; đi bộ trên vỉa hè hoặc phần đường dành cho người đi bộ.

+ *Quy định khi tham gia giao thông bằng phương tiện đường thủy:*

Không lên thuyền, đò tại các bến đò, bến thủy tự phát, hoạt động trái phép; không lên thuyền, đò đã quá số lượng người tối đa được chở theo quy định; phải mặc áo phao khi đi phương tiện thủy, đò ngang.

- Tuyên truyền, nhắc nhở các bậc phụ huynh, người nhà học sinh làm gương cho con em mình trong việc chấp hành những quy định về trật tự an toàn giao thông và các hành vi ứng xử có văn hoá khi tham gia giao thông; không giao phương tiện mô tô, xe gắn máy cho con em mình khi chưa đủ tuổi hoặc khi chưa có Giấy phép điều khiển mô tô, xe gắn máy. Đội mũ bảo hiểm cho con khi chở các cháu bằng phương tiện mô tô, xe gắn máy; thường xuyên nhắc nhở các cháu những nguyên tắc tham gia giao thông an toàn, chấp hành những quy định của pháp luật trật tự an toàn giao thông khi đi bộ hoặc tham gia giao thông bằng xe đạp, xe đạp điện hay khi đi thuyền, đò ngang.

- Tuyên truyền, phổ biến các hành vi ứng xử có văn hoá, nhường nhịn, giúp đỡ người già, trẻ nhỏ, người tàn tật khi tham gia giao thông, cách xử lý tình huống khi gặp tai nạn giao thông; các biển báo, đèn tín hiệu giao thông.

- Tổ chức, hướng dẫn kỹ năng điều khiển xe máy, xe máy điện, xe đạp điện tham gia giao thông an toàn; phổ biến các hoạt động vui chơi lành mạnh, an toàn đối với các em học sinh, sinh viên trong kỳ nghỉ hè.

2. Hình thức triển khai:

- Tuyên truyền lưu động, phát tờ rơi; xây dựng các panô, áp phích tuyên truyền trực quan; bằng hệ thống loa phát thanh tại các khu dân cư, tại các khu vui chơi, các nhà văn hoá, thiếu nhi.

- Tổ chức các buổi sinh hoạt ngoại khoá, vui chơi, giải trí trong dịp hè kết hợp với tuyên truyền về an toàn giao thông, các cuộc thi tìm hiểu về Luật giao thông và các kỹ năng điều khiển xe đạp điện, xe máy điện.

- Tổ chức ký cam kết giữa phụ huynh học sinh và chính quyền địa phương về các nội dung: chấp hành những quy định pháp luật về trật tự an toàn giao thông và ứng xử có văn hoá khi tham gia giao thông, nhắc nhở, giáo dục và kiểm soát con cháu trong vấn đề chấp hành pháp luật an toàn giao thông. Đề nghị nhà trường có biện pháp nhắc nhở, đưa ra những hình thức xử lý kỷ luật đối với các học sinh vi phạm pháp luật trật tự an toàn giao thông do các cơ quan chức năng xử lý thông báo về nhà trường.

3. Thông điệp truyền thông

- “Nghe lời cha mẹ, chấp hành pháp luật trật tự an toàn giao thông”;
- “Chúng em xây dựng văn hoá giao thông”;
- “Đội mũ cho con - Trọn tình cha mẹ”;
- “Giao xe cho con khi chưa đủ tuổi là có tội với tương lai của con”;

- “An toàn giao thông vì tương lai đất nước”

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban An toàn giao thông tỉnh:

Xây dựng và ban hành Kế hoạch “*Vui hè cùng an toàn giao thông 2015*” trên địa bàn tỉnh Khánh Hoà; kiểm tra, đôn đốc các cơ quan thành viên, các đoàn thể, tổ chức chính trị - xã hội, UBND các huyện, thị xã, thành phố triển khai thực hiện kế hoạch này.

- Chỉ đạo các cơ quan thành viên, Ban ATGT các huyện, thị xã, thành phố phối hợp với các đoàn thể, tổ chức chính trị - xã hội tăng cường các hoạt động tuyên truyền về Kế hoạch “*Vui hè cùng an toàn giao thông 2015*”.

- Phát thông điệp, tờ rơi, áp phích tuyên truyền về chiến dịch.

- Giao Văn phòng Ban ATGT tỉnh theo dõi, đôn đốc, giám sát việc thực hiện và báo cáo theo quy định.

2. Sở Giáo dục và Đào tạo

Chỉ đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thị xã, thành phố, các đơn vị trực thuộc tăng cường công tác tuyên truyền, giảng dạy pháp luật về trật tự an toàn giao thông cho học sinh đặc biệt là những quy tắc đi bộ, đi xe đạp an toàn; triển khai tới từng nhà trường tổ chức Kế hoạch “*Vui hè cùng an toàn giao thông 2015*” trên địa bàn tỉnh Khánh Hoà.

Phối hợp với và chính quyền địa phương tổ chức ký cam kết với phụ huynh học sinh về các nội dung: chấp hành những quy định pháp luật về trật tự an toàn giao thông và ứng xử có văn hoá khi tham gia giao thông, nhắc nhở, giáo dục và kiểm soát con cháu trong vấn đề chấp hành pháp luật an toàn giao thông. Đề nghị nhà trường có biện pháp nhắc nhở, đưa ra những hình thức xử lý kỷ luật đối với các học sinh vi phạm pháp luật trật tự an toàn giao thông do các cơ quan chức năng xử lý thông báo về nhà trường.

3. Đoàn Thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh tỉnh Khánh Hoà

- Triển khai rộng rãi tới các Cơ sở đoàn những nội dung của Kế hoạch “*Vui hè cùng an toàn giao thông 2015*”. Chỉ đạo các cơ sở đoàn đặc biệt là đoàn trường, đoàn phường, xã, thôn, xóm và khu dân cư tổ chức các hoạt động sinh hoạt hè bổ ích, có tính giáo dục, tính cộng đồng cao qua đó lồng ghép về tuyên truyền phổ biến những quy định của pháp luật khi tham gia giao thông.

- Tổ chức tuyên truyền trên các phương tiện thông tin, truyền thông của tổ chức đoàn các cấp.

- Xây dựng kế hoạch tập huấn những kỹ năng điều khiển phương tiện giao thông an toàn; kỹ năng ứng xử khi tham gia giao thông tại các buổi sinh hoạt hè cho đối tượng đoàn viên thanh niên.

- Xây dựng và triển khai rộng rãi các mô hình “Đoàn viên, thanh niên xung kích tham gia đảm bảo trật tự an toàn giao thông, bảo vệ công trình kết cấu hạ tầng giao thông”; “Tiếp sức mùa thi” vận động nguồn lực xã hội tư vấn, hỗ trợ phương án di chuyển hợp lý, tặng vé xe buýt, chở thí sinh đi thi miễn phí hoặc giá rẻ trong kỳ thi THPT Quốc gia năm 2015.

4. Sở Thông tin và Truyền thông, Đài Phát thanh và Truyền hình, Báo Khánh Hoà

- Chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan truyền thông tăng thời lượng tuyên truyền về các hoạt động và nội dung của Kế hoạch “*Vui hè cùng an toàn giao thông 2015*” đến đông đảo quần chúng nhân dân trên địa bàn tỉnh.

- Tăng cường xây dựng những chuyên mục, phóng sự, phổ biến, hướng dẫn những quy định, nguyên tắc, kỹ năng tham gia giao thông an toàn cho đối tượng là trẻ em, học sinh. Tuyên dương những hình ảnh, tấm gương tốt của học sinh khi tham gia giao thông có văn hoá, phê bình những hình vi phạm trật tự an toàn giao thông của học sinh.

5. Công an tỉnh Khánh Hoà

- Tăng cường công tác tuyên truyền, nhắc nhở, xử lý theo quy định của pháp luật những hành vi vi phạm pháp luật trật tự an toàn giao thông đặc biệt là đối tượng học sinh. Đối với những trường hợp học sinh cố tình vi phạm hoặc vi phạm nghiêm trọng pháp luật trật tự an toàn giao thông cần tổng hợp và thông báo thông tin vi phạm tới nhà trường vào thời điểm bắt đầu năm học mới, nơi cư trú và gia đình.

- Lên kế hoạch tuần tra, kiểm soát, điều tiết giao thông tại các khu vực tổ chức kỳ thi Trung học phổ thông Quốc gia năm 2015.

6. Sở Giao thông Vận tải Khánh Hoà

Phối hợp với UBND các huyện, thị xã, thành phố kiểm tra, xoá bỏ những bến đò ngang, bến thủy hoạt động trái phép. Kiểm tra điều kiện vận hành kỹ thuật và điều kiện hoạt động của phương tiện thủy.

7. Các cơ quan thành viên của Ban ATGT tỉnh, các tổ chức chính trị - xã hội: tổ chức các hoạt động tuyên truyền nâng cao nhận thức và hiểu biết về Kế hoạch “*Vui hè cùng an toàn giao thông 2015*”.

8. UBND các huyện, thị xã, thành phố

- Xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện, chỉ đạo các cơ quan, lực lượng chức năng ở địa phương tăng cường tuyên truyền, phổ biến về Kế hoạch “*Vui hè cùng an toàn giao thông 2015*”.

9. Chế độ báo cáo:

Các cơ quan thành viên của Ban ATGT tỉnh, các tổ chức chính trị - xã hội, UBND các huyện, thị xã, thành phố xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện, báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch “*Vui hè cùng an toàn giao thông 2015*” cùng với báo cáo sơ kết quý III năm 2015.

Nơi nhận:

- UBATGTQG (b/c);
- UBND tỉnh (b/cáo);
- Các cơ quan thành viên Ban ATGT tỉnh;
- Các tổ chức chính trị - xã hội;
- Đài PT&TH KH, Báo KH;
- UBND, Ban ATGT các huyện, thị xã, thành phố;
- Lưu VP Ban.Hùng.

**KT.TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN THƯỜNG TRỰC**



Nguyễn Công Định